ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA, DA 5ª LEGISLATURA. 22.08.2011. 19h20min.

Aos vinte e dois dias do mês de agosto de dois mil e onze, às dezenove horas e vinte minutos, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Engenho Velho – RS, sito na Rua Capitão Valério, 845, realizou-se a 14ª sessão ordinária, da 3ª sessão legislativa ordinária, da 5ª Legislatura, sob a presidência do Vereador VALDECIR LUIZ ESTEVAN, e presente os vereadores: JOELSO VIANEI RODRIGUES DE ALMEIDA, HELIO TOMAZINI, GERSI SOARES FLORIANO, LUCIMAR ANTONIO VOLPI, ANTONIO DE LIMA FRÂNCIO, ELOIR GALLINA, ADAIR LUDKE E ONEIDE TEREZINHA MORAES. O Senhor Presidente verificando o “Quorum” legal, solicitou ao Vereador Helio Tomazini para que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia. Seguindo, colocou em discussão e votação as atas da 13ª sessão ordinária e da 3ª sessão extraordinária, sendo aprovadas por unanimidade e sem ressalvas. Na seqüência solicitou ao 1º Secretário da Mesa Diretora, Vereador Antonio de Lima Frâncio para que fizesse a leitura das proposições apresentadas à Mesa. Ato contínuo, o Presidente passou para o PEQUENO EXPEDIENTE, onde os Vereadores inscritos suspenderam o uso da palavra. Assim o Presidente passou para o GRANDE EXPEDIENTE, onde o vereador ADAIR LUDKE após saudações disse que  esteve de licença por trinta dias oportunizando ao suplente, e com isso pode observar o que acontece no Município. Pediu desculpas por não participar da última sessão, pois estava em Constantina em uma reunião com o Prefeito Bráulio buscando informações sobre a busca de recursos federais e posterior repassar estas informações ao nosso Executivo. Lamentou o Prefeito Bianor ter dito que não traria recursos para Engenho Velho que fosse necessário dar a contrapartida. Sugeriu ao Prefeito que seja feito um financiamento para pavimentação e que o próximo Prefeito pague. Agradeceu ao Presidente Valdecir por ter atendido um pedido seu em colocar bueiros em frente ao cemitério da Linha cachoeirinha, quando assumiu o Executivo. Da mesma forma agradeceu por ter colocado britas em frente ao campo de futebol sete. Disse que no atual plano de governo da atual Administração, que está de posse, promete tantas coisas, inclusive um permanente diálogo com os Chefes de Departamentos, mas isso não vem acontecendo, pois a Administração não está deixando os Chefes trabalharem. Espera que mais vezes o Executivo dê condições aos vereadores comandarem a Prefeitura para colocar em ordem, pois é muita algazarra. Agradeceu o presidente quando esteve assumindo o executivo em ter convidado o vereador que prometeu doar um terreno para construir o prédio da Brigada Militar, mas o terreno escolhido foi este da Câmara de Vereadores, e cabe agora aos Vereadores fazer a doação e acompanhar a construção da obra. Os demais Vereadores inscritos suspenderam o uso da palavra. Seguindo, o Senhor Presidente colocou em discussão um Ofício recebido do Senhor Prefeito Municipal solicitando votação em regime de urgência aos projetos de lei de nºs 020 e 021/2011. Não havendo discussão, em votação foi rejeitado por 6x2, sendo que votaram favoráveis os Vereadores Lucimar e Oneide. Não havendo necessidade de intervalo, o Senhor Presidente passou para a ORDEM DO DIA, / PROJETO DE LEI Nº 018/2011, “AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A REPASSAR RECURSOS PARA O CONISA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Após lido parecer da Assessoria e das Comissões, não mereceu discussão e em votação foi aprovado por unanimidade de votos. / PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 02/2011, “FORNECER CÓPIA DOS EMPENHOS DAS DIÁRIAS DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL E SUA ESPOSA, POR OCASIÃO DA ÚLTIMA VIAGEM À BRASÍLIA”. Após lido parecer da Assessoria e das Comissões, não mereceu discussão e em votação foi aprovado por unanimidade de votos. Ato contínuo, o Senhor Presidente passou para as EXPLICAÇÕES PESSOAIS, onde o vereador ADAIR LUDKE disse que tem passado tanta raiva ultimamente por causa da RGE. Falou que não acreditava quando o Dr. Cesar dizia que as coisas não iriam acontecer. Disse que nos últimos dias todos foram prejudicados por falta de energia elétrica em face a falta de manutenção por parte da RGE. Solicitou ao Presidente da Câmara e ao executivo que façam um requerimento pedindo a saída da funcionária Simone do cargo que ocupa na RGE. Justificou tal pedido por falta de ética, postura, mentirosa, além de não ter competência para assumir o cargo de chefe deste setor. Criticou a mesma, pois há um mês esteve em uma reunião aqui na Câmara, e até o momento não tomou nenhuma providência com respeito aos agricultores que estiveram trazendo seus problemas. Disse ser sabedor do vendaval que ocorreu, mas não admite que comunidades inteiras fiquem seis, sete dias sem luz, e isso ocorreu por falta de conservação da rede por parte da RGE. Falou que em Santa Catarina não aconteceu todo esse problema, pois lá tem rede padrão com postes de concreto. Citou que a RGE, por telefone, só orientava que era para entrar na justiça reivindicando seus direitos, pois a mesma não estava conseguindo promover o socorro. Citou a Comunidade da Linha Cachoeirinha que caiu apenas um poste que estava pendurado a mais de três anos e a luz só veio no domingo à noite. Divulgou que a Simone virá ao Município no próximo mês, e solicitou que a mesma venha bem preparada, pois no primeiro momento buscaram um entendimento, agora vão brigar. Lamentou Engenho Velho só ter uma entrada de energia, e esta por Constantina, e está muito mal conservada. Lamentou que enquanto vereadores não estão fazendo nada. Disse que as Comunidades da Linha Bonita, Maraschin e área indígena além de não terem luz não tinham água. Solicitou aos colegas para entrarem na campanha e no momento que a Simone vir no Município, já esteja pronto o ofício pedindo sua saída, que o próprio vereador irá entregar para a mesma. O Vereador Presidente VALDECIR LUIZ ESTEVAN, concordou com o pronunciamento do Vereador Adair sobre a RGE. Discordou apenas quando o Vereador falou que o legislativo não tem feito nada, pois segundo o presidente, são inúmeros os contatos que o Diretor Cesarlei está fazendo com a Simone para resolver a questão, inclusive o poço de água na Linha Bonita. Lamentou que para resolver o problema não depende só do Legislativo, mas sim de pessoas que só prometem e não fazem nada. Disse que está se tentando levar a luz trifásica até o poço da Linha Bonita, mas está se esperando uma posição da Simone da RGE. Convocou os Vereadores para uma sessão extraordinária na próxima segunda-feira para apreciar os projetos que estão dando entrada na sessão de hoje. Nada mais havendo a contar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos, e deu por encerrada a presente sessão. Sendo estas as matérias da sessão, eu Antonio de Lima Frâncio, 1º Secretário da Mesa Diretora, determinei o Dr. Cesarlei Carpenedo, Diretor Administrativo da Câmara, para que lavrasse a presente ata que, após distribuída em avulso, aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente.
Antonio de Lima Frâncio                                          Valdecir Luiz Estevan

          1º Secretário                                                                   Presidente